Autores posteriores a los referenciados seguirán explicando que el p. de n. p. no extingue la obligación sino que tan sólo produce una excepción.

Así, por ejemplo, DONELLUS, representante de la Escuela Culta, habla del *pactum* abarcando un doble aspecto, al que anteriormente nos referíamos: como introductor de la expresión *remisión de la deuda* y como productor de una simple excepción:

*«Remittit creditor debitum dupliciter: pacto aut suprema voluntate. Remittit pacto qui paciscitur ne petat. Hoc pacto non tollitur obligatio semel contracta, nisi si qua solo consensu contracta est, et res adhuc integra. Sed quae conventio rem ipso iure non liberat, prodest ei ad exceptionem qua occurratur contra pactum agendi.»*<sup>6</sup>

est quod elidit civilem, id est vulnerat & non tollit, quia naturalia iura non tollunt civilia. El subrayado es nuestro.

PAULUS CASTRENSIS recogería el mismo pensar (*In Primam Digesti Veteris Partem Patavinae praelectiones*, Lugduni, 1.553, Tit. De Pactis, Lex XXVIII, § 5, pág. 75): «*Pactum de non petendo quatuor effectus operatur: quia tollit naturalem obligationem ortam ex primo contractu, & eliditur civilis, & etiam actio: & producitur exceptio adversus actionem: & paciscens obligatur naturaliter ad non petendum*».

Josephus COMES, en el siglo XVIII y en Cataluña, todavía repetía esta doctrina (*Viridarium Artis Notariatus sive Tabellionum*, 1, Gerundae, 1.704, Cap. XXIV, § III De pact. de non peten., § 7, pág. 279): «*Non enim ipso iure civilis obligatio per hoc nudum pactum everti, sed per remedium exceptionis pacti de non petendo eliditur, extinguitur, & permittitur*».

<sup>6</sup> «... pactum de non petendo, non tangit, nec elidit civilem ipso iure, sed actionem propositam in iudicio perimit ...». Así escribía Ioannes FABER (*In Institutiones iustinianae Commentarii*, Lugduni, 1.573, Rubrica De exceptionibus, § 2, pág. 155 verso). En el mismo sentido, PAULUS CASTRENSIS (*Consiliorum sive responsorum*, II, Augustae Taurinorum, 1.580, Cons. 342, pág. 163): «... non parit actionem ad petendam liberationem, parit tamen exceptionem ...».

<sup>6</sup> *Opera Omnia*, «*Commentariorum de Jure civili*», T. V, Florentiae, 1.844, Lib. XXII, Cap. II, § VII, cols. 1.434 s.). El subrayado es nuestro.

GALLERATUS († 1.629) es de la misma opinión, al distinguir el p. de n. p. de la renuncia, concluyendo como sigue:

*«Conclusio est igitur quod pactum de non petendo non est resolutionum obligationis praecedentis, qualis est renunciatio, quia ad id non tendit ex mente paciscentium, sed solum ex eo inducitur obstaculum exactioni, & promittitur illud extrinsecum factum non petendi».*<sup>7</sup>